

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT

1. Cerințe pentru obținerea diplomei / Verificarea normelor ARACIS

Tip ore	Nr. ore	%	Tip credit	Nr. credite	%
Discipline obligatorii (OB)	644	85,19	Credite la discipline obligatorii	100	83,33
Discipline opționale (OP)	112	14,81	Credite la discipline opționale	20	16,67
TOTAL	756	100%	TOTAL	120	100%
Practica	84	-	Credite pentru susținerea lucrării de disertație	10	-
Discipline facultative	112	-	Credite la discipline facultative	20	-
Ore de studiu individual (OSI)	2119	-			
Discipline fundamentale	196	25,93	Credite la discipline fundamentale	30	25,00
Discipline de specializare	546	72,22	Credite la discipline de specializare	85	70,83
Discipline complementare	14	1,85	Credite la discipline complementare	5	4,17
Raport ore curs / ore aplicații	322 / 434 = 0,74		Raport Examene / Total forme verificare	15 / 23 = 65,22	
			Raport OSI/ Ore de aplicare practică	2119 / 756 = 2,80%	

2. Structura anilor universitari (în săptămâni)

Anul de studiu	Activități didactice		Sesiuni examene			Practică	Vacanțe		
	Semestrul 1	Semestrul 2	Iarnă	Vară	Restanțe		Iarnă	Primăvară	Vară
Anul 1	14	14	3	3	2	-	3	1	12
Anul 2	14	14	3	3	1	-	3	1	-



Prof. dr. ing. habil. **Marian BARBU**

Decan,
Prof. univ. dr. **Mihaela-Carmen MUNTEAN**

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

3. Numărul orelor pe săptămână

Anul de studiu	Semestrul 1	Semestrul 2
1	12	12
2	12	12

4. Modul de alegere a cursurilor opționale. Condiționări.

Studentul va alege o disciplină opțională din pachetele propuse la sfârșitul anului de studii precedent.

5. Condiții de înscriere în anul de studii următor. Condiții de promovare a unui an de studii. Condiții de revenire

Conform regulamentului privind activitatea profesională a studenților.

6. Examenul de disertație

- Perioada de întocmire a lucrării de disertație: semestrele III și IV;
- Perioada de susținere a examenului de disertație: conform structurii anului universitar;
- Nr. credite pentru examenul de disertație: 10 credite.

7. Programe în regim facultativ

În timpul studiilor de masterat poate fi parcurs programul de formare psihopedagogică – Nivel II, de către studenții care au absolvit Nivelul I, conform planului de învățământ specific, aprobat prin ordin de ministru.

8. Rezultatele învățării

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
1.	Studentul/Absolventul cunoaște componentele capitalului de lucru și impactul acestora asupra echilibrului financiar al firmei. Studentul/Absolventul cunoaște metodele de gestiune și dimensionare a stocurilor, inclusiv în condiții de incertitudine, și aplică principiile și metodele de optimizare a utilizării stocurilor.	Studentul/Absolventul analizează critic structura capitalului de lucru și formulează diagnostice financiare fundamentate. Studentul/Absolventul aplică metode cantitative și calitative pentru optimizarea mărimii stocurilor și a relațiilor comerciale privind creditul comercial.	Studentul/Absolventul elaborează, implementează și monitorizează strategii financiare de gestiune a capitalului de lucru. Studentul/Absolventul propune decizii economico-financiare legate de ciclul de exploatare, în concordanță cu obiectivele organizaționale.

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul cunoaște gestionarea relațiilor comerciale cu partenerii (clienți și furnizori), în contextul politicilor de credit comercial. Studentul/Absolventul înțelege metodologiile de calcul al fondului de rulment normat, prin abordări analitice și sintetice. Studentul/Absolventul cunoaște sursele de finanțare ale ciclului de exploatare, precum și criteriile de selecție și evaluare a acestora din perspectivă financiară.	Studentul/Absolventul analizează necesarul de finanțare al ciclului de exploatare în contexte organizaționale concrete. Studentul/Absolventul evaluează opțiuni de finanțare pentru ciclul de exploatare și elaborează scenarii financiare alternative. Studentul/Absolventul fundamentează decizii privind gestiunea resurselor curente, în scopul asigurării echilibrului între lichiditate, rentabilitate și risc. Studentul/Absolventul utilizează instrumente de calcul financiar pentru dimensionarea fondului de rulment normat și pentru planificarea nevoii de finanțare a ciclului de exploatare. Studentul/Absolventul propune măsuri operaționale pentru eficientizarea activităților din zona capitalului circulant, inclusiv în scenarii de criză sau incertitudine economică.	Studentul/Absolventul evaluează deciziile privind gestiunea capitalului de lucru în cadrul unei firme și cele legate de modificarea condițiilor de credit comercial cu partenerii de afaceri. Studentul/Absolventul aplică în mod responsabil cunoștințele și competențele dobândite în situații economice reale, respectând principiile eticii și deontologiei profesionale.
2.	Studentul/Absolventul înțelege paradigma contemporană a managementului financiar public, marcată de tranziția de la controlul bugetar clasic la guvernanță, sustenabilitate și valoare publică. Studentul/Absolventul cunoaște tipologiile de bugetare publică (incrementală, pe programe, zero-based) și logica indicatorilor de performanță (KPI) în finanțele publice. Studentul/Absolventul explică transformările digitale din managementul financiar public și impactul instrumentelor precum SAF-T, e-Factura, RPA și blockchain.	Studentul/Absolventul analizează critic reformele bugetare post-criză și dinamica trecerii de la bugetarea pe inputuri la cea bazată pe rezultate. Studentul/Absolventul elaborează structuri bugetare orientate spre performanță și propune indicatori relevanți pentru monitorizarea execuției financiare. Studentul/Absolventul analizează aplicabilitatea și eficiența soluțiilor digitale pentru execuția bugetară, audit și raportare fiscală în instituțiile publice.	Studentul/Absolventul formulează opinii autonome privind reorganizarea sistemelor bugetare în contextul noilor cerințe de responsabilitate fiscală și performanță instituțională. Studentul/Absolventul evaluează critic calitatea planificării bugetare și propune îmbunătățiri ale cadrului de responsabilitate fiscală. Studentul/Absolventul propune soluții de digitalizare pentru creșterea transparenței și trasabilității cheltuielilor publice, cu asumarea unui comportament proactiv.

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul înțelege teoriile și modelele internaționale de guvernanță a riscurilor în sectorul public și clasificarea riscurilor instituționale. Studentul/Absolventul cunoaște conceptele de bugetare verde, de gen și incluzivă și legătura acestora cu principiile ESG și Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (SDGs). Studentul/Absolventul explică reglementările europene privind Pactul de Stabilitate, MTO, semestrul european și reformele fiscale. Studentul/Absolventul înțelege procesul de planificare financiară strategică și impactul descentralizării și responsabilității fiscale asupra autonomiei locale.	Studentul/Absolventul construiește hărți de risc, matrice de impact și propune măsuri pentru diminuarea vulnerabilităților financiare. Studentul/Absolventul evaluează din perspectivă ESG structura bugetelor locale și formulează propuneri pentru integrarea principiilor sustenabile în alocările bugetare. Studentul/Absolventul simulează construcția de politici fiscal-bugetare compatibile cu obiectivele UE și analizează critic constrângerile bugetare europene. Studentul/Absolventul realizează analize SWOT ale autonomiei financiare locale și dezvoltă scenarii de reformă pentru creșterea sustenabilității financiare.	Studentul/Absolventul demonstrează autonomie și responsabilitate în dezvoltarea unei culturi instituționale de prevenire și control al riscurilor. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea în formularea de politici publice bugetare orientate spre echitate, durabilitate și responsabilitate socială. Studentul/Absolventul manifestă capacitate de participare strategică la elaborarea și evaluarea politicilor bugetare naționale în context european. Studentul/Absolventul propune soluții aplicate pentru consolidarea responsabilității bugetare și promovarea bugetării participative.
3.	Studentul/Absolventul descrie îngrădirile care afectează raționalitatea unor decizii financiare. Studentul/Absolventul explică diferențele dintre finanțele tradiționale și cele comportamentale. Studentul/Absolventul analizează utilizarea tehnicilor heuristice în alegerea variantelor decizionale din domeniul finanțelor. Studentul/Absolventul descrie conceptele aferente teoriei perspectivelor (Prospect Theory).	Studentul/Absolventul analizează dimensiunile comportamentale ale elaborării unei decizii financiare. Studentul/Absolventul identifică și evaluează factorii care influențează atitudinea față de risc a unui decident financiar. Studentul/Absolventul identifică și evaluează bias-urile cognitive și emoționale ce afectează procesele decizionale.	Studentul/Absolventul previzionează impactul unor factori de natură psihologică și sociologică asupra raționalității unor decizii financiare. Studentul/Absolventul propune soluții de diminuare a unor bias-uri ce afectează raționalitatea deciziilor financiare. Studentul/Absolventul combină, în practică, tehnicile heuristice și cele ale finanțelor tradiționale care conduc la soluții adecvate pentru problemele cu care se confruntă.

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul explică bias-urile cognitive și emoționale care se manifestă în fundamentarea deciziilor financiare.		Studentul/Absolventul propune soluții care vizează abordări pragmatice și suficient de raționale pentru problemele unor riscuri financiare.
4.	Studentul/Absolventul definește conceptele fundamentale de risc, asigurare și reasigurare, explicând rolul acestora în protecția financiară a entităților economice. Studentul/Absolventul clasifică tipurile de riscuri asigurabile și explică structura și etapele procesului de management al riscului în domeniul asigurărilor și reasigurărilor. Studentul/Absolventul descrie caracteristicile și funcționarea sistemelor de reasigurare, precum și rolul acestora în stabilitatea financiară a societăților de asigurări.	Studentul/Absolventul identifică și analizează relațiile dintre risc și asigurare și utilizează metodele de transfer al riscului prin contracte de asigurare. Studentul/Absolventul aplică metode de identificare, evaluare și control al riscurilor, utilizând instrumente specifice pentru cuantificarea acestora în contexte reale sau simulate. Studentul/Absolventul evaluează opțiuni de reasigurare (proporțională, neproporțională, facultativă, contractuală) și propune soluții de transfer al riscurilor excesive.	Studentul/Absolventul demonstrează responsabilitate în evaluarea necesității asigurării pentru diferite entități și formulează recomandări etice și profesioniste privind protecția împotriva riscurilor. Studentul/Absolventul manifestă autonomie în formularea de decizii privind strategii de gestionare a riscurilor și propune planuri de acțiune în vederea reducerii impactului acestora. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea participării la decizii privind structura programului de reasigurare și susține soluțiile propuse în fața părților interesate.
5.	Studentul/Absolventul identifică și definește conceptele fundamentale de etică, integritate academică și deontologie profesională, precum și principalele repere legislative și instituționale relevante la nivel național. Studentul/Absolventul descrie și explică principiile fundamentale care reglementează integritatea în activitatea de cercetare științifică în mediul universitar. Studentul/Absolventul recunoaște principalele forme de fraudă academică și explică mecanismele instituționale și educaționale de prevenire și combatere.	Studentul/Absolventul identifică încălcările normelor de etică academică și diferențiază tipurile de comportamente neetice pe baza unor criterii juridice și morale. Studentul/Absolventul aplică corect normele de redactare științifică, inclusiv în elaborarea titlurilor, rezumatelor, bibliografiilor și în citarea surselor academice. Studentul/Absolventul analizează cazuri de încălcare a integrității academice și aplică metode adecvate de evitare a plagiatului și de validare a surselor bibliografice în activități practice.	Studentul/Absolventul manifestă responsabilitate personală în aplicarea codurilor etice și respectarea standardelor de integritate în activitățile academice. Studentul/Absolventul redactează lucrări originale, respectând cerințele etice și tehnice ale scrierii academice, și demonstrează autonomie și integritate în activitatea proprie. Studentul/Absolventul acționează etic și cu discernământ în situații academice ambigue sau riscante și contribuie activ la promovarea unei culturi a integrității în comunitatea universitară.

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul explică importanța eticii academice în dezvoltarea gândirii critice și a unei cariere profesionale durabile, în contextul învățământului superior și al cercetării.	Studentul/Absolventul aplică gândirea critică în autoevaluarea comportamentului academic și în luarea de decizii etice în situații problematice specifice mediului universitar.	Studentul/Absolventul își asumă rolul de promotor al valorilor etice și contribuie conștient la menținerea reputației instituționale și personale.
6.	Studentul/Absolventul cunoaște rolul bugetului ca instrument de planificare, control și previzionare în cadrul managementului financiar. Studentul/Absolventul înțelege tipurile de bugete: de vânzări, producție, investiții, cheltuieli generale de administrație și bugetul activității generale. Studentul/Absolventul înțelege și aplică principiile de elaborare, corelare și echilibrare a bugetelor întreprinderii. Studentul/Absolventul cunoaște specificul gestiunii trezoreriei, inclusiv elaborarea și echilibrarea bugetului de trezorerie și previzionarea situațiilor financiare. Studentul/Absolventul înțelege mecanismul politicii de dividend, inclusiv factorii determinanți, tipologiile, formele și impactul asupra valorii întreprinderii. Studentul/Absolventul cunoaște modelele teoretice și indicatorii de performanță în analiza și aplicarea politicii de dividend. Studentul/Absolventul cunoaște și analizează structura capitalului, costul capitalului și optimizarea surselor de finanțare.	Studentul/Absolventul analizează critic interdependențele dintre bugete și impactul acestora asupra strategiei financiare a firmei. Studentul/Absolventul elaborează și corelează diferite tipuri de bugete funcționale și bugetul de trezorerie. Studentul/Absolventul construiește scenarii de planificare financiară și aplică instrumente software sau modele Excel pentru activitatea de bugetare. Studentul/Absolventul evaluează scenarii de bugetare și simulează planuri financiare integrate în contextul deciziilor manageriale. Studentul/Absolventul argumentează deciziile privind alocarea resurselor pe baza bugetelor funcționale și generale. Studentul/Absolventul aplică modele de previzionare a fluxurilor financiare și a profitabilității pe termen scurt și mediu. Studentul/Absolventul fundamentează, propune și evaluează politici de dividend în funcție de istoricul politicii de dividend, profilul financiar al firmei și obiectivele acțiunilor.	Studentul/Absolventul dezvoltă și gestionează procese de bugetare integrate, cu un grad înalt de autonomie și asumare a deciziilor. Studentul/Absolventul fundamentează și propune decizii strategice financiare privind alocarea resurselor financiare și distribuirea profiturilor, ținând cont de impactul economic, social și organizațional al acestora. Studentul/Absolventul propune politici financiare la nivelul firmei, incluzând și componenta dividendelor. Studentul/Absolventul evaluează impactul deciziilor financiare asupra performanței firmei. Studentul/Absolventul evaluează riscurile strategice și propune măsuri de adaptare a politicilor financiare la schimbările din mediul economic, fiscal și tehnologic. Studentul/Absolventul aplică, în mod etic și responsabil, cunoștințele dobândite în contexte reale, cu grad ridicat de independență profesională și integritate.

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
		Studentul/Absolventul utilizează indicatori de performanță pentru analiza eficienței politicii de dividend. Studentul/Absolventul evaluează impactul politicii de dividend asupra valorizării și atractivității financiare a firmei. Studentul/Absolventul propune soluții concrete de optimizare a structurii capitalului și de alocare eficientă a resurselor în condiții reale de piață.	
7.	Studentul/Absolventul cunoaște cadrul conceptual și legislativ al fiscalității aplicate în mediul corporativ, cu accent pe optimizarea fiscală, impozitarea profiturilor, TVA, contribuții sociale și impozite locale. Studentul/Absolventul înțelege relația dintre deciziile manageriale și impactul fiscal asupra performanței firmei. Studentul/Absolventul are capacitatea de a integra aspectele fiscale în strategia financiară a unei entități economice.	Studentul/Absolventul aplică legislația fiscală în analiza situațiilor financiare și în fundamentarea deciziilor corporative (ex. alegerea regimului fiscal, planificarea fiscală). Studentul/Absolventul dezvoltă modele de optimizare fiscală legală, ținând cont de riscurile de conformitate și etica profesională. Studentul/Absolventul utilizează instrumente informatice pentru analiza obligațiilor fiscale și simularea scenariilor de impact fiscal și asupra cash-flow-ului firmei. Studentul/Absolventul interpretează critic reglementările fiscale și oferă soluții conforme și eficiente pentru diverse situații de business. Studentul/Absolventul estimează efectele fiscale ale unor scenarii economice stabilite de conducerea entităților economice.	Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru aplicarea corectă a reglementărilor fiscale în activitatea corporativă, respectând principiile de legalitate și integritate. Studentul/Absolventul oferă consultanță fiscală responsabilă, în contexte complexe, inclusiv în fața autorităților de control fiscal. Studentul/Absolventul lucrează în mod autonom sau în echipe multidisciplinare în procesul de luare a deciziilor cu implicații fiscale. Studentul/Absolventul evaluează impactul fiscal al deciziilor strategice și propune ajustări proactive în contextul unui mediu fiscal în schimbare. Studentul/Absolventul propune strategii de exploatare a oportunităților fiscale.

Rector,

Prof. dr. ing. habilit. **Marian BARBU**

Decan,

Prof. univ. dr. **Mihaela-Carmen MUNTEAN**

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
8.	Studentul/Absolventul analizează principalele teorii ale formării prețurilor pe piața de capital, respectiv: eficiența informațională a piețelor de capital, finanțele comportamentale, ipotezele unei piețe adaptive. Studentul/Absolventul identifică instrumentele corespunzătoare realizării unui management eficient al portofoliului de valori mobiliare. Studentul/Absolventul analizează modelele și metodele de selecție și optimizare a unui portofoliu. Studentul/Absolventul elaborează o expertiză privind cuantificarea rentabilității și a riscului investiției în active financiare.	Studentul/Absolventul evaluează un portofoliu de investiții în conformitate cu cerințele financiare ale utilizatorilor. Studentul/Absolventul apreciază situații concrete de aplicare a teoriilor și principiilor specifice disciplinei. Studentul/Absolventul decide utilizarea unor metode de evaluare a instrumentelor financiare și de selecție în cadrul portofoliului. Studentul/Absolventul decide și judecă utilizarea tehnicilor de analiză a rentabilității și a riscului, a metodelor de gestiune a riscurilor. Studentul/Absolventul justifică operarea cu modelele de optimizare a gestiunii portofoliului de active financiare.	Studentul/Absolventul construiește și dezvoltă strategiile de prevenire și măsurile de protecție a portofoliului împotriva riscului. Studentul/Absolventul propune soluții în vederea diferențierii principalelor metode utilizate în managementul portofoliilor și formulează avantajele și dezavantajele fiecăreia dintre aceste metode. Studentul/Absolventul elaborează evaluarea performanței gestiunii portofoliului.
9.	Studentul/Absolventul analizează și definește standardele companiei, principiile de conduită organizațională și componentele esențiale ale managementului corporativ, în conformitate cu cerințele etice și reglementările aplicabile. Studentul/Absolventul cunoaște conceptele, metodele și instrumentele utilizate în analiza fezabilității economico-financiare a proiectelor de investiții. Studentul/Absolventul înțelege criteriile financiare de evaluare a investițiilor: valoarea actualizată netă (VAN), rata internă de rentabilitate (RIR), perioada de recuperare, indicele profitabilității etc.	Studentul/Absolventul evaluează fezabilitatea unui proiect de dezvoltare prin analiza criteriilor economice, financiare, tehnice și strategice, în vederea fundamentării deciziilor investiționale. Studentul/Absolventul elaborează un studiu de fezabilitate pentru un proiect real, incluzând bugetul, fluxurile de numerar, scenariile de risc și analiza de sensibilitate. Studentul/Absolventul identifică și analizează punctele forte și slabe ale companiilor în procesul de căutare a finanțării pentru dezvoltare, utilizând metode și instrumente analitice specifice.	Studentul/Absolventul se implică în procesul decizional și de conducere al companiei prin interpretarea și valorificarea indicatorilor financiari, bancari și bursieri, în scopul optimizării performanței organizaționale. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea evaluării fezabilității unui proiect și fundamentează decizii specifice pe baza analizelor economico-financiare și a criteriilor strategice relevante. Studentul/Absolventul identifică și evaluează toți factorii interni care pot influența performanța companiei, utilizând instrumente analitice avansate, inclusiv analiza SWOT, pentru a susține procesul decizional strategic.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul identifică și analizează riscurile financiare interne și externe, precum și factorii determinanți care le pot influența, pentru a susține dezvoltarea unor strategii eficiente de gestionare a riscurilor. Studentul/Absolventul analizează și descrie politicile financiare, bancare și bursiere în vederea elaborării unui plan financiar conform legislației în vigoare și specificului profilului investitorilor. Studentul/Absolventul înțelege diferențele dintre proiectele din sectorul public și cel privat din perspectiva finanțării și sustenabilității.	Studentul/Absolventul identifică și analizează strategiile de dezvoltare durabilă ale firmei în contextul politicilor europene relevante, integrând cerințele de sustenabilitate și responsabilitate corporativă. Studentul/Absolventul identifică și selectează sursele optime de finanțare pentru diferite tipuri de investiții, în funcție de specificul firmei sau al proiectului. Studentul/Absolventul aplică principiile de analiză cost-beneficiu în fundamentarea deciziilor de investiție.	Studentul/Absolventul propune și fundamentează decizii financiare și investiționale bazate pe o analiză riguroasă, cu responsabilitate profesională. Studentul/Absolventul formulează recomandări pentru structura optimă de finanțare și implementare a proiectelor, ținând cont de riscuri și constrângeri. Studentul/Absolventul creează scenarii financiare detaliate pentru creșterea veniturilor și generarea unui cash flow operațional pozitiv, utilizând metode cantitative și calitative pentru fundamentarea deciziilor strategice. Studentul/Absolventul lucrează autonom sau în echipă pentru realizarea și susținerea unui proiect de investiții viabil.
10.	Studentul/Absolventul cunoaște conceptele avansate de statistică, econometrie și analiză cantitativă aplicate în domeniul financiar. Studentul/Absolventul înțelege modelele cantitative utilizate în evaluarea activelor financiare, analiza riscului, optimizarea portofoliilor și prognoza indicatorilor financiari. Studentul/Absolventul este familiarizat cu principalele metode de regresie, analiza seriilor de timp, modele ARCH/GARCH, VAR, testele de staționaritate, cointegrare și autocorelare. Studentul/Absolventul înțelege limitele și condițiile de aplicare a metodelor cantitative în diferite contexte financiare.	Studentul/Absolventul aplică metode cantitative pentru analiza piețelor financiare, evaluarea riscului de piață, de credit sau operațional. Studentul/Absolventul utilizează software specializat (ex. EViews, Excel, SPSS, Stata) pentru procesarea și analiza seturilor de date financiare, Studentul/Absolventul interpretează rezultatele obținute prin metode cantitative și formulează concluzii relevante pentru luarea deciziilor financiare. Studentul/Absolventul elaborează studii și rapoarte financiare bazate pe modele cantitative solide, argumentate teoretic și validate empiric.	Studentul/Absolventul concepe și implementează proiecte de cercetare aplicativă în finanțe folosind metode cantitative, cu respectarea principiilor științifice și etice. Studentul/Absolventul evaluează în mod critic calitatea și relevanța modelelor cantitative utilizate în analiza financiară. Studentul/Absolventul lucrează în mod autonom și/sau în echipă pentru rezolvarea unor probleme financiare complexe prin utilizarea de instrumente cantitative.
11. (1)	Studentul/Absolventul selectează și aplică metode avansate de analiză statistică și tehnici cantitative relevante pentru	Studentul/Absolventul aplică metode avansate de analiză statistică pentru măsurarea și interpretarea	Studentul/Absolventul exercită un grad ridicat de autonomie în interpretarea și analiza statistică a

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	investigarea fenomenelor financiare și bancare, contribuind la fundamentarea deciziilor optime în sectorul financiar-bancar. Studentul/Absolventul analizează și utilizează metode de modelare statistică, estimare a parametrilor și prognoză a fenomenelor financiare, demonstrând o înțelegere aprofundată a proceselor econometrice aplicabile în context financiar. Studentul/Absolventul identifică, structurează și evaluează informațiile financiare relevante, în scopul aplicării eficiente a instrumentelor de analiză statistică specifice domeniului financiar-bancar.	fenomenelor financiare la nivel micro și macroeconomic, demonstrând capacitate de evaluare critică a rezultatelor. Studentul/Absolventul dezvoltă și aplică modele statistice avansate pentru analiza fenomenelor financiare, evaluarea rezultatelor obținute și elaborarea de prognoze fundamentate. Studentul/Absolventul utilizează în mod avansat instrumente de tehnologie a informației pentru calculul, estimarea și interpretarea indicatorilor financiari, demonstrând capacitate analitică și spirit critic în evaluarea performanței financiare.	fenomenelor financiare, contribuind în mod fundamentat la procesul decizional specific sectorului financiar și bancar. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea de a elabora și desfășura cercetări avansate în domeniul financiar-bancar, urmărind ca rezultatele obținute să fie relevante, corecte și susținute științific. Studentul/Absolventul elaborează și fundamentează soluții pentru probleme complexe și bine definite din domeniul managementului financiar și bancar, utilizând concepte, metode și instrumente de specialitate.
11. (2)	Studentul/Absolventul identifică fenomene financiare în context intra, respectiv interregional și dezvoltă practici privind aplicarea metodelor cantitative pentru analiza datelor prin testarea și interpretarea modelelor econometrice financiare. Studentul/Absolventul identifică metode de modelare econometrică a fenomenelor financiare, metode de estimare a parametrilor unui model econometric, respectiv modele și metode de prognoză a fenomenelor financiare. Studentul/Absolventul identifică și clasifică informațiile financiare, în vederea utilizării instrumentelor de analiză financiară specifice domeniului financiar și bancar.	Studentul/Absolventul utilizează eficient pachetele software pentru analiza datelor prin metode econometrice, aplicând concepte, teorii, principii și instrumente de investigare a fenomenelor financiare complexe. Studentul/Absolventul are abilități de modelare econometrică a fenomenelor financiare și le aplică în vederea modelării acestora, evaluării rezultatului și a realizării de prognoze financiare la nivelul entităților publice și private. Studentul/Absolventul calculează/estimează și interpretează rezultatele indicatorilor financiari cu ajutorul tehnologiei informației.	Studentul/Absolventul demonstrează responsabilitate profesională în gestionarea, validarea și verificarea bazelor de date statistice din domeniul financiar și bancar, asigurând acuratețea și integritatea acestora prin aplicarea riguroasă a tehnicilor specifice. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea de a proiecta și desfășura cercetări complexe în domeniul financiar și bancar, asigurându-se că rezultatele sunt relevante, corecte și valide; propune soluții la problemele bine definite specifice managementului financiar și bancar.
12. (1)	Studentul/Absolventul aplică metode cantitative și calitative de analiză economico-financiară.	Studentul/Absolventul examinează, evaluează și clasifică tipurile de riscuri economico-financiare, în funcție de sursă, probabilitate și consecințe asupra activității firmei.	Studentul/Absolventul evaluează riscurile economico-financiare și propune soluții pentru contracararea efectelor negative.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul utilizează tehnici moderne de analiză, pentru a prelucra, organiza și vizualiza datele economico-financiare. Studentul/Absolventul interpretează corect tendințele economico-financiare pe termen scurt, mediu și lung, identifică deviațiile semnificative față de valorile prognozate și formulează concluzii relevante. Studentul/Absolventul efectuează comparații între date financiare istorice, previzionate și actuale pentru a identifica evoluții, tendințe și posibile anomalii în performanța economică a organizației. Studentul/Absolventul analizează variațiile structurale și dinamice ale indicatorilor economico-financiar esențiali pentru a evidenția punctele tari și vulnerabilitățile organizației. Studentul/Absolventul corelează indicatorii între ei pentru a înțelege relațiile cauzale din cadrul activității economico-financiare și pentru a sprijini luarea deciziilor.	Studentul/Absolventul categorisește și compară informațiile economico-financiare provenite din surse multiple (interne și externe), cu scopul de a deduce relații și interdependențe între diferite variabile economice. Studentul/Absolventul calculează, măsoară și interpretează indicatori economico-financiar relevanți, pentru a evalua performanța, stabilitatea și profitabilitatea organizației. Studentul/Absolventul analizează informațiile cheie pentru a formula concluzii utile și a propune soluții viabile în vederea redresării, dezvoltării sau optimizării activității economice.	Studentul/Absolventul analizează informațiile juridice, tehnice, comerciale, operaționale, de management, resurse umane și strategice și decide asupra măsurilor necesare. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru corectitudinea și relevanța analizei efectuate și pentru implementarea deciziilor adoptate.
12. (2)	Studentul/Absolventul analizează și clasifică datele financiare prin aplicarea metodelor cantitative și calitative, în vederea stabilirii unor concluzii pertinente asupra performanței și sănătății financiare a organizației. Studentul/Absolventul utilizează, testează și adaptează tehnici moderne de analiză financiară (digitale și tradiționale) pentru a organiza, prelucra, vizualiza și interpreta datele, facilitând comunicarea eficientă a rezultatelor analizei. Studentul/Absolventul evaluează, interpretează și prioritizează tendințele financiare pe termen scurt, mediu și lung, descoperă deviații semnificative față de valorile prognozate și	Studentul/Absolventul compară și corelează informațiile economico-financiare provenite din surse multiple, în vederea deducerii relațiilor cauzale și a descoperirii interdependențelor dintre variabilele economice relevante. Studentul/Absolventul calculează, măsoară, interpretează și etalonează indicatori-cheie pentru a evalua performanța financiară, profitabilitatea și gradul de risc al organizației. Studentul/Absolventul analizează informațiile economico-financiare esențiale, pentru a formula	Studentul/Absolventul decide asupra măsurilor adecvate și justifică intervențiile necesare în funcție de contextul financiar al organizației. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea profesională pentru corectitudinea, pertinența și relevanța analizei economico-financiare efectuate. Studentul/Absolventul susține aplicarea deciziilor adoptate și demonstrează capacitatea de a gestiona în mod autonom procesele aferente implementării acestora.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	formulează concluzii fundamentate pentru sprijinirea procesului decizional strategic. Studentul/Absolventul compară și examinează între informațiile financiare istorice, curente și previzionate, pentru a identifica evoluții relevante, estima riscuri și detecta posibile anomalii în performanța economico-financiară a organizației.	concluzii pertinente și a propune soluții viabile în vederea redresării, optimizării sau dezvoltării activității economice.	
13.	Studentul/Absolventul cunoaște și explică conceptele fundamentale legate de procesarea avansată a informației și utilizarea aplicațiilor pentru crearea și gestionarea de conținut digital. Studentul/Absolventul descrie funcțiile statistice și financiare avansate din Microsoft Excel și înțelege aplicabilitatea acestora în analiza datelor. Studentul/Absolventul cunoaște principiile comunicării digitale și descrie bune practici în realizarea conținutului online și în utilizarea platformelor colaborative.	Studentul/Absolventul utilizează instrumente digitale avansate și aplicații de creare multimedia pentru a genera, edita și prezenta conținut în format profesional. Studentul/Absolventul creează și publică conținut multimedia (ex. website-uri personale, prezentări video) folosind instrumente precum Google Sites și ProShow, adaptate scopului educațional sau profesional. Studentul/Absolventul aplică formule și funcții avansate (PV, FV, PMT, Forecast, Goal Seek) în realizarea de rapoarte și simulări financiare, utilizând scenarii și tabele pivot pentru luarea deciziilor.	Studentul/Absolventul demonstrează inițiativă și responsabilitate în utilizarea tehnologiilor digitale pentru comunicare și colaborare, respectând normele de ergonomie și securitate cibernetică. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea utilizării corecte și etice a aplicațiilor digitale, respectând drepturile de autor și normele de securitate IT în mediul educațional sau profesional. Studentul/Absolventul interpretează corect rezultatele obținute și își asumă responsabilitatea pentru acuratețea analizelor realizate în contexte economice și organizaționale.
14.	Studentul/Absolventul cunoaște conceptele, etapele și tipologiile proceselor de fuziune, achiziție și restructurare în cadrul organizațiilor. Studentul/Absolventul înțelege motivațiile economico-financiare și strategice care stau la baza deciziilor de fuziune și achiziții. Studentul/Absolventul cunoaște metodele de evaluare a companiilor implicate în fuziuni/achiziții.	Studentul/Absolventul aplică metodele de analiză financiară și de evaluare a companiilor în contextul proceselor de fuziune și achiziții. Studentul/Absolventul elaborează un plan financiar și operațional pentru o fuziune sau achiziție, integrând analiza riscurilor și impactul strategic. Studentul/Absolventul evaluează sinergiile potențiale și implicațiile restructurărilor asupra valorii întreprinderii și asupra stakeholderilor.	Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru analiza completă și integrată a unei tranzacții de fuziune sau achiziție Studentul/Absolventul adoptă un comportament etic și profesionist în analiza, propunerea și implementarea deciziilor strategice privind restructurarea corporativă. Studentul/Absolventul acționează cu autonomie în elaborarea de scenarii financiare, evaluarea companiilor și propunerea de strategii de integrare post-fuziune.

Rector,

Prof. dr. ing. habilit. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul cunoaște implicațiile fiscale, juridice și contabile ale proceselor de fuziune, achiziție și divizare/restructurare Studentul/Absolventul înțelege riscurile asociate fuziunilor și achizițiilor și a aspectelor legate de guvernanta corporativă, etică și conformitate.	Studentul/Absolventul argumentează și comunică deciziile legate de achiziții sau restructurări în contexte de business reale sau simulate. Studentul/Absolventul utilizează instrumente software și aplicații specifice pentru modelare financiară și analiza scenariilor.	Studentul/Absolventul se implică activ în echipe multidisciplinare în cadrul proceselor de fuziune și achiziții, colaborând cu profesioniști din domeniul financiar, juridic și operațional. Studentul/Absolventul analizează critic rezultatele proceselor de fuziune și achiziții și propune direcții de optimizare a performanței post-tranzacție.
1.	Studentul/Absolventul cunoaște cadrul instituțional, legislativ și procedural privind finanțările europene (Politica de Coeziune, Programe Operaționale, PNRR, Horizon etc.). Studentul/Absolventul înțelege ciclul de viață al unui proiect european: de la idee la sustenabilitate post-implementare. Studentul/Absolventul cunoaște metodele și instrumentele utilizate în elaborarea, planificarea, implementarea și raportarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă. Studentul/Absolventul înțelege rolul actorilor implicați: autorități de management, organisme intermediare, beneficiari, parteneri, auditori etc.	Studentul/Absolventul elaborează o propunere de proiect eligibilă în cadrul unui program european, cu toate componentele: justificare, obiective, indicatori, activități, grafic Gantt, buget, previziuni. Studentul/Absolventul aplică tehnici de management de proiect în etapele de planificare, execuție și evaluare a unui proiect european. Studentul/Absolventul utilizează platforme și instrumente specifice (ex. MySMIS, etc.) pentru scrierea, gestionarea și monitorizarea proiectelor. Studentul/Absolventul identifică riscuri și soluții privind conformitatea financiară, achiziții publice, modificări contractuale și audit.	Studentul/Absolventul coordonează activități complexe din cadrul proiectelor europene cu responsabilitate managerială și cu respectarea reglementărilor naționale și europene. Studentul/Absolventul lucrează autonom sau în echipă multidisciplinară pentru atingerea obiectivelor proiectului. Studentul/Absolventul formulează și susține puncte de vedere argumentate privind fezabilitatea și impactul unui proiect european. Studentul/Absolventul aplică principiile bunei guvernante, transparenței și eticii în gestionarea fondurilor publice europene.
2.	Studentul/Absolventul descrie perspectivele tradiționale și comportamentale asupra investițiilor în principalele tipuri de active financiare. Studentul/Absolventul explică principalele critici, dintr-o perspectivă comportamentală, la adresa Ipotezei Piețelor Efiiente precum și compromisul oferit de Ipotezei Piețelor Adaptabile.	Studentul/Absolventul combină tehnici ale finanțelor tradiționale și comportamentale pentru a evalua activele financiare. Studentul/Absolventul identifică și evaluează, pentru cazuri concrete, anomaliile asociate Ipotezei Piețelor Efiiente.	Studentul/Absolventul fundamentează strategii de investiții prin utilizarea unor metode specifice finanțelor tradiționale și comportamentale. Studentul/Absolventul identifică oportunități de exploatare ale anomaliilor asociate Ipotezei Piețelor Efiiente.

Rector,

Prof. dr. ing. habilit. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul identifică impactul unor circumstanțe comportamentale care intervin în deciziile asupra dividendelor. Studentul/Absolventul explică influența unor factori psihologici asupra alegerii căilor de finanțare a firmelor. Studentul/Absolventul identifică impactul unor circumstanțe asupra fundamentării politicilor fiscale și monetare. Studentul/Absolventul analizează dimensiunile psihologice și sociologice ale proceselor decizionale asociate finanțelor personale.	Studentul/Absolventul analizează, din perspectivă comportamentală în deciziile ale firmelor asupra dividendelor și structurii capitalurilor. Studentul/Absolventul utilizează tehnici specifice sociologiei și psihologiei pentru a explica deciziile asupra politicilor fiscale și monetare. Studentul/Absolventul evaluează, din perspectivă comportamentală, deciziile financiare ale menajelor.	Studentul/Absolventul propune metode și tehnici care pot spori raționalitatea deciziilor asupra dividendelor sau structurii capitalurilor. Studentul/Absolventul utilizează tehnici psihologice și sociologice în demersul de previziune asupra politicilor fiscale și monetare. Studentul/Absolventul recurge la abordări ale finanțelor tradiționale și comportamentale pentru a oferi consultanță menajelor în privința deciziilor financiare.
3.	Studentul/Absolventul cunoaște principalele elemente ale managementului finanțelor publice locale Studentul/Absolventul identifică reglementările, sursele specifice de finanțare a deficitelor bugetare a UAT-urilor. Studentul/Absolventul cunoaște conceptele și aspectele teoretice și practice care stau la baza activității de management a bugetelor UAT-urilor.	Studentul/Absolventul este capabil să utilizeze adecvat conceptele și modelele studiate. Studentul/Absolventul analizează aplicabilitatea soluțiilor digitale pentru procesul bugetar la nivel local. Studentul/Absolventul este capabil să propună soluții complexe pentru îmbunătățirea managementului finanțelor publice locale.	Studentul/Absolventul are capacitatea de a lucra independent pentru analiza datelor și informațiilor, pentru identificarea și analiza bugetelor UAT-urilor, a deficitului bugetar cu impact asupra finanțelor publice locale precum și propunerea de soluții pentru gestionarea deficitului bugetar. Studentul/Absolventul are capacitatea de a acționa responsabil în activitatea sa și de a executa independent sarcini profesionale complexe în domeniul managementului finanțelor publice locale. Studentul/Absolventul are capacitatea de a aplica conceptele, aspectele teoretice și practice privind activitățile de management a finanțelor publice locale.
4.	Studentul/Absolventul cunoaște principalele categorii de riscuri care afectează instituțiile de credit precum și gestionarea acestora.	Studentul/Absolventul este capabil să utilizeze adecvat conceptele și metodele studiate. Studentul/Absolventul este capabil să gestioneze principalele riscuri bancare dintr-o instituție de credit.	Studentul/Absolventul are capacitatea de a lucra independent pentru analiza datelor și informațiilor, pentru identificarea și analiza riscurilor cu impact asupra instituției de credit precum și propunerea de soluții pentru gestionarea lor.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul identifică reglementările specifice domeniului bancar relevante pentru activitatea de audit și management al riscului. Studentul/Absolventul cunoaște conceptele și aspectele teoretice și practice care stau la baza activității de audit într-o instituție de credit.	Studentul/Absolventul este capabil să propună soluții complexe pentru îmbunătățirea auditului și gestionarea eficientă a riscurilor.	Studentul/Absolventul are capacitatea de a acționa responsabil în activitatea sa și de a executa independent sarcini profesionale complexe în domeniul auditului și gestiunii riscului bancar. Studentul/Absolventul are capacitatea de a aplica conceptele, aspectele teoretice și practice privind activitățile de control și audit intern.
5.	Studentul/Absolventul cunoaște etapele de elaborare a unei lucrări de disertație, inclusiv planificarea cercetării, analiza literaturii de specialitate, alegerea unui studiu de caz relevant și aplicarea metodologiilor științifice avansate. Studentul/Absolventul înțelege și explică metodele de cercetare calitativă și cantitativă, precum și tehnicile de colectare și analiză a datelor utilizabile într-un studiu de caz aplicat în domeniul economic. Studentul/Absolventul recunoaște principiile redactării academice avansate, normele internaționale de citare și exigențele etice privind cercetarea aplicată în domeniul economic. Studentul/Absolventul cunoaște structura și cerințele științifice ale unei lucrări de disertație în domeniul economic, inclusiv integrarea contribuției proprii printr-un studiu de caz relevant. Studentul/Absolventul cunoaște cerințele de prezentare și susținere a lucrării de disertație, inclusiv utilizarea eficientă a suporturilor vizuale și argumentarea rezultatelor studiului de caz în fața comisiei.	Studentul/Absolventul identifică, selectează și analizează critic literatura de specialitate, formulează întrebări de cercetare, alege și aplică metode calitative sau cantitative potrivite temei și studiului de caz. Studentul/Absolventul aplică instrumente și tehnici de cercetare pentru colectarea și prelucrarea datelor empirice, interpretând rezultatele în raport cu obiectivele lucrării și contextul real al studiului de caz. Studentul/Absolventul redactează coerent și clar capitolele lucrării de disertație, inclusiv cele care descriu metodologia, analiza și concluziile studiului de caz, respectând rigorile academice. Studentul/Absolventul integrează concepte teoretice și date empirice în analiza temei, elaborează interpretări proprii și formulează concluzii și recomandări relevante pentru practica economică. Studentul/Absolventul structurează și prezintă clar conținutul lucrării într-o formă orală și vizuală profesionistă, susținând o argumentație riguroasă	Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea întregului demers de cercetare și realizare a studiului de caz, de la definirea problemei până la interpretarea rezultatelor, în acord cu standardele academice. Studentul/Absolventul respectă principiile etice în documentare, cercetare și redactare, demonstrând onestitate intelectuală și evitând orice formă de plagiat sau manipulare a datelor. Studentul/Absolventul își organizează în mod autonom activitatea de elaborare a lucrării, stabilind un calendar de lucru, gestionând eficient resursele și colaborând activ cu coordonatorul lucrării de disertație. Studentul/Absolventul evaluează critic limitele cercetării și ale studiului de caz realizat, identificând posibile îmbunătățiri sau direcții de cercetare viitoare. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea susținerii publice a lucrării, demonstrând stăpânirea temei cercetate și capacitatea de a răspunde argumentat întrebărilor comisiei.

Rector,

Prof. dr. ing. habilit. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați
Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219
din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
		și logică pe baza cercetării efectuate și a studiului de caz.	
6.	Studentul/Absolventul explică conceptele fundamentale ale fiscalității internaționale, cadrul juridic și economic global, și rolul instituțiilor internaționale în reglementarea fiscalității. Studentul/Absolventul cunoaște strategiile de planificare fiscală internațională, utilizarea jurisdicțiilor favorabile și a tratatelor fiscale pentru optimizarea sarcinii fiscale. Studentul/Absolventul descrie structura și funcționarea sistemelor fiscale internaționale și relația dintre suveranitatea fiscală și armonizarea fiscală. Studentul/Absolventul înțelege principiul valorii de piață și metodele de stabilire a prețurilor de transfer conforme cu reglementările OCDE. Studentul/Absolventul explică principiile dublei impuneri internaționale și metodele juridice de evitare: scutirea, creditul fiscal și aplicarea convențiilor. Studentul/Absolventul interpretează modelul OCDE al Convenției privind impozitele pe venit și capital și aplicabilitatea sa în tratatele bilaterale. Studentul/Absolventul explică cadrul conceptual și tehnic al Planului BEPS, inclusiv Pilonul I și II, regulile GloBE și măsurile anti-abuz din directiva ATAD.	Studentul/Absolventul analizează interacțiunile fiscale între state și evaluează impactul regimurilor fiscale asupra comerțului și investițiilor internaționale. Studentul/Absolventul construiește scenarii de optimizare fiscală pentru grupuri multinaționale și aplică instrumente de evitare a dublei impuneri. Studentul/Absolventul compară sistemele fiscale naționale și analizează implicațiile diferențelor de tratament fiscal în contextul investițiilor și al mobilității economice. Studentul/Absolventul selectează și aplică metoda adecvată de determinare a prețurilor de transfer și redactează documentația aferentă tranzacțiilor între entități afiliate. Studentul/Absolventul aplică tratatele bilaterale și metodele de evitare a dublei impuneri în situații fiscale complexe privind rezidența, sursa și natura venitului. Studentul/Absolventul analizează articolele convenției și corelează prevederile privind rezidența, impozitul pe venituri din dividende, dobânzi, redevențe etc. Studentul/Absolventul evaluează impactul BEPS asupra deciziilor fiscale ale companiilor multinaționale și aplică cerințele de transparență și raportare (CbCR).	Studentul/Absolventul demonstrează autonomie în interpretarea normelor fiscale internaționale și integrează noțiuni esențiale în evaluarea situațiilor fiscale complexe. Studentul/Absolventul manifestă discernământ în alegerea soluțiilor fiscale și își asumă responsabilitatea pentru conformitatea cu principiile echității și legalității. Studentul/Absolventul aplică soluții fiscale în contexte transfrontaliere și manifestă inițiativă în elaborarea recomandărilor fiscale internaționale. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru fundamentarea fiscală a tranzacțiilor intra-grup, demonstrând conformitate și acuratețe. Studentul/Absolventul manifestă rigoare și echilibru în interpretarea normelor de evitare a dublei impuneri și în gestionarea riscurilor de suprapunere fiscală. Studentul/Absolventul demonstrează acuratețe în aplicarea tratatelor fiscale internaționale și respect față de principiile echității fiscale globale. Studentul/Absolventul se implică în mod proactiv în aplicarea reformelor fiscale internaționale și susține respectarea standardelor globale de impozitare echitabilă.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
7.	Studentul/Absolventul distinge între strategiile de politică monetară discreționare și cele bazate pe reguli. Studentul/Absolventul compară principalele instrumente de politică monetară. Studentul/Absolventul distinge între țintele și obiectivele politicii monetare. Studentul/Absolventul analizează canalele de transmitere a politicii monetare.	Studentul/Absolventul apreciază rolul politicii monetare în cadrul politicii macroeconomice, interacțiunea dintre politica monetară și cea fiscală. Studentul/Absolventul evaluează impactul instrumentelor de politică monetară asupra țăintelor și obiectivelor stabilite. Studentul/Absolventul apreciază adecvarea aplicării unor strategii de țintire a agregatelor monetare, cursului valutar sau inflației la contextul socio-economic specific unei țări. Studentul/Absolventul interpretează politica de comunicare a băncii centrale.	Studentul/Absolventul previzionează aplicarea instrumentelor de politică monetară în concordanță cu caracteristicile strategiei băncii centrale. Studentul/Absolventul propune soluții de optimizare a strategiilor de politică monetară. Studentul/Absolventul previzionează impactul strategiilor de politică monetară asupra unor elemente ale mediului financiar-bancar.
8.	Studentul/Absolventul înțelege fundamentele conceptuale și cadrul normativ aplicabil gestiunii integrate a activelor și pasivelor. Studentul/Absolventul cunoaște relațiile dintre structura bilanțieră și dinamica performanței financiare bancare. Studentul/Absolventul explică utilizarea instrumentelor de diagnostic financiar în analiza solvabilității și eficienței bancare. Studentul/Absolventul cunoaște principalele tipuri de risc în structura activ-pasiv: dobândă, curs valutar, lichiditate. Studentul/Absolventul înțelege mecanismele decizionale privind atragerea resurselor și sustenabilitatea finanțării bancare.	Studentul/Absolventul analizează modelele decizionale privind echilibrul bilanțier în funcție de strategia băncii și contextul macroeconomic. Studentul/Absolventul interpretează indicatori de eficiență, rentabilitate și risc în analiza contului de rezultat corelat cu bilanțul. Studentul/Absolventul aplică metode cantitative pentru interpretarea indicatorilor extrași din rapoarte financiare bancare reale. Studentul/Absolventul aplică metode cantitative de simulare și analiză de stres pentru estimarea expunerii la risc.	Studentul/Absolventul formulează opțiuni strategice privind echilibrul activ-pasiv într-un mediu volatil. Studentul/Absolventul demonstrează autonomie în deciziile privind ajustarea activelor și pasivelor pentru maximizarea performanței financiare. Studentul/Absolventul propune recomandări strategice bazate pe interpretarea coerentă a indicatorilor de performanță și risc. Studentul/Absolventul propune măsuri de diminuare a riscurilor bilanțiere în baza unor scenarii și analize de sensibilitate. Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea configurării unor structuri de finanțare conforme cu reglementările și strategia instituției.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul explică integrarea riscurilor multiple în strategiile de ajustare a structurii bilanțiere. Studentul/Absolventul cunoaște cerințele de guvernare sustenabilă și integrarea criteriilor ESG în analiza bilanțieră bancară.	Studentul/Absolventul evaluează structura pasivelor în funcție de scadență, cost marginal și grad de diversificare. Studentul/Absolventul dezvoltă scenarii alternative pentru evaluarea impactului riscurilor cumulate asupra poziției financiare. Studentul/Absolventul evaluează performanța financiară utilizând indicatori ESG și discută implicațiile asupra structurii instituționale.	Studentul/Absolventul manifesta autonomie în luarea deciziilor strategice în fața incertitudinii macroeconomice. Studentul/Absolventul propune soluții sustenabile pentru ajustarea structurii bilanțiere și întărirea reputației instituționale.
10.	Studentul/Absolventul identifică și descrie componentele de bază ale unei entități economice, precum structura organizațională, procesele interne și fluxurile informaționale. Studentul/Absolventul cunoaște și explică principalele etape și funcții implicate în desfășurarea activităților economice specifice domeniului, într-un cadru instituțional. Studentul/Absolventul recunoaște mecanismele generale ale luării deciziilor în mediul economic și factorii care influențează aceste procese. Studentul/Absolventul înțelege principiile etice și cadrul normativ care guvernează comportamentul profesional în contextul activităților economice.	Studentul/Absolventul analizează mediul intern și extern al unei entități economice și înțelege structura funcțională și relațiile dintre componentele acesteia, utilizând metode și instrumente specifice analizei organizaționale. Studentul/Absolventul explică modul de desfășurare a activităților economice la nivelul diferitelor compartimente ale unei entități, în corelare cu funcțiile generale ale activităților specifice domeniului din care face parte programul de studiu. Studentul/Absolventul colectează, organizează și interpretează informații relevante, redactând documente de sinteză și analizează în contextul activităților desfășurate.	Studentul/Absolventul demonstrează responsabilitate în documentarea și raportarea activităților desfășurate. Studentul/Absolventul participă activ la îndeplinirea unor sarcini specifice mediului economic, asumându-și responsabilități în acord cu nivelul său de pregătire profesională. Studentul/Absolventul își exercită autonomia în redactarea de materiale analitice și propune sugestii de îmbunătățire a proceselor observate în contextul activităților derulate. Studentul/Absolventul dovedește profesionalism, rigoare și responsabilitate în realizarea sarcinilor primite, reflectând asupra propriei evoluții în cadrul experienței practice.
11. (1)	Studentul/Absolventul cunoaște mecanismele piețelor financiare și monetare, rolul instituțiilor financiare și interacțiunea acestora în cadrul economiei.	Studentul/Absolventul analizează critic politicile monetare și financiare adoptate de autoritățile naționale și internaționale, în contextul obiectivelor de stabilitate și creștere economică.	Studentul/Absolventul își asumă un rol activ în analiza și formularea de propuneri privind direcțiile politicii economice și monetare, în organizații publice sau private.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul înțelege relația dintre politica monetară, stabilitatea prețurilor și activitatea economică, în contexte naționale și internaționale. Studentul/Absolventul cunoaște teoriile moderne privind dobânda, inflația, oferta și cererea de bani, precum și a mecanismelor de transmisie monetară. Studentul/Absolventul cunoaște cadrul de funcționare al băncilor centrale, inclusiv strategiile și instrumentele utilizate în implementarea politicii monetare.	Studentul/Absolventul aplică metodele econometrice și modelele teoretice în investigarea relațiilor dintre variabilele monetare și macroeconomice. Studentul/Absolventul interpretează datele financiare și monetare (ex. agregate monetare, rate ale dobânzii, inflație, cursuri de schimb) pentru fundamentarea deciziilor economice și de investiții. Studentul/Absolventul elaborează rapoarte și scenarii privind efectele politicilor monetare asupra economiei reale și a piețelor financiare.	Studentul/Absolventul manifestă un comportament etic și responsabil în analiza deciziilor cu impact financiar și monetar. Studentul/Absolventul are capacitatea de a lucra autonom în proiecte de cercetare economică și de a integra perspective interdisciplinare în analiza fenomenelor financiare.
11. (2)	Studentul/Absolventul cunoaște conceptele fundamentale privind stabilitatea financiară, riscurile sistemice și arhitectura sistemului financiar. Studentul/Absolventul înțelege teoria și practica politicilor macroprudențiale, inclusiv a interacțiunii acestora cu politicile monetare și fiscale. Studentul/Absolventul cunoaște cadrul instituțional și instrumentele macroprudențiale utilizate de băncile centrale, autoritățile de supraveghere și organismele internaționale. Studentul/Absolventul înțelege crizele financiare istorice și lecțiile de politică economică extrase din acestea.	Studentul/Absolventul analizează critic riscurile sistemice și evaluează vulnerabilitățile din sectorul financiar, utilizând indicatori macrofinanciar și modele econometrice. Studentul/Absolventul proiectează și evaluează măsuri de politică macroprudențială în contextul stabilității financiare și al dezvoltării sustenabile. Studentul/Absolventul are capacitatea de a elabora rapoarte și analize de risc pentru instituții financiare, autorități de reglementare sau investitori. Studentul/Absolventul integrează și corelează date din surse multiple (bănci centrale, FMI, BCE etc.) pentru fundamentarea deciziilor strategice.	Studentul/Absolventul formulează recomandări informate privind politicile macroprudențiale, în scopul menținerii stabilității sistemului financiar. Studentul/Absolventul exercită un rol activ în elaborarea strategiilor de management al riscului sistemic la nivel instituțional sau național. Studentul/Absolventul manifestă o atitudine etică și responsabilă în analizarea și comunicarea riscurilor financiare. Studentul/Absolventul are capacitatea de adaptare la evoluțiile rapide din domeniul financiar-bancar și al reglementărilor internaționale.
12. (1)	Studentul/Absolventul cunoaște cadrul legal, instituțional și procedural care guvernează activitatea de control și inspecție fiscală.	Studentul/Absolventul aplică în mod profesionist metode de analiză fiscală și identifică abateri,	Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea pentru desfășurarea conformă, etică și profesionistă a activităților de control fiscal.

Rector,

Prof. dr. ing. habilit. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul înțelege particularitățile tipurilor de controale fiscale. Studentul/Absolventul cunoaște tehnicile de analiză și investigare fiscală, inclusiv elemente de audit fiscal, antifraudă și combaterea evaziunii fiscale. Studentul/Absolventul cunoaște drepturile și obligațiile contribuabililor și ale organelor fiscale, precum și procedurile de contestare a deciziilor fiscale.	riscuri și nereguli în documentele contabile și fiscale. Studentul/Absolventul elaborează rapoarte de inspecție fiscală și propuneri de măsuri corective sau sancționatorii, în conformitate cu legislația în vigoare. Studentul/Absolventul utilizează softuri și instrumente digitale de analiză fiscală și contabilă. Studentul/Absolventul simulează proceduri de inspecție fiscală, inclusiv pregătirea dosarului contribuabilului, notificarea, analiza riscurilor și întocmirea actului de control. Studentul/Absolventul argumentează legal și tehnic deciziile adoptate în cadrul inspecțiilor și susține aceste decizii în fața unei comisii de contestație. Studentul/Absolventul evaluează și estimează impactul și efectele evaziunii fiscale, fraudei și spălării banilor asupra entităților.	Studentul/Absolventul respectă principiile de imparțialitate, confidențialitate și legalitate în derularea proceselor de inspecție fiscală. Studentul/Absolventul acționează cu autonomie în luarea deciziilor privind constatarea și sancționarea neregulilor fiscale. Studentul/Absolventul contribuie activ la elaborarea și implementarea politicilor interne de control fiscal în cadrul instituțiilor publice sau entităților private. Studentul/Absolventul pregătește rapoarte și analize de analiză a riscului de fraudă și evaziune fiscală identificată.
12. (2)	Studentul/Absolventul înțelege principiile și conceptele fundamentale din fiscalitate, aplicabile în context național și internațional. Studentul/Absolventul cunoaște legislația fiscală românească și europeană, cu accent pe Codul Fiscal, tratatele de evitare a dublei impuneri și jurisprudența relevantă.	Studentul/Absolventul are capacitatea de a interpreta și aplica legislația fiscală în contexte complexe, pentru persoane juridice și fizice. Studentul/Absolventul elaborează politici fiscale și strategii de planificare fiscală într-un cadru etic și legal.	Studentul/Absolventul are capacitatea de a lucra în mod autonom și de a lua decizii în domeniul fiscal cu un grad ridicat de responsabilitate profesională și etică. Studentul/Absolventul îndeplinește rolul de consultant fiscal intern sau extern, asigurând conformitatea legală și eficiența fiscală a organizației. Studentul/Absolventul are capacitatea de adaptare la schimbările legislative și de aplicare în contextul actual.

Rector,

Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul înțelege rolul managerului fiscal în cadrul organizațiilor, inclusiv responsabilitățile privind conformarea fiscală și optimizarea sarcinii fiscale.	Studentul/Absolventul utilizează instrumente de analiză financiar-fiscală pentru a evalua impactul deciziilor de business din punct de vedere fiscal.	
		Studentul/Absolventul are capacitatea de a comunica cu autoritățile fiscale și de a consilia diverși stakeholderi în probleme de fiscalitate.	
13.	Studentul/Absolventul cunoaște în profunzime conceptele, principiile și modelele teoretice ale guvernării corporative, în context național și internațional. Studentul/Absolventul înțelege rolul structurilor de conducere (Adunarea Generală a Acționarilor, Consiliul de Administrație, Comitetul de audit, conducerea executivă etc.) și al stakeholderilor în guvernarea corporativă. Studentul/Absolventul este familiarizat cu reglementările, codurile de guvernare corporativă, standardele etice și bunele practici la nivel corporativ.	Studentul/Absolventul evaluează eficiența sistemului de guvernare corporativă într-o organizație, pe baza indicatorilor financiari și non-financiari. Studentul/Absolventul analizează relațiile dintre acționari, management și ceilalți stakeholderi în cadrul diferitelor modele de guvernare (anglo-saxon, continental, dualist etc.) Studentul/Absolventul aplică conceptele de guvernare corporativă pentru identificarea riscurilor de conformitate, conflict de interese, transparență și responsabilitate managerială. Studentul/Absolventul elaborează politici și recomandări pentru îmbunătățirea practicilor de guvernare corporativă în organizații private sau publice.	Studentul/Absolventul formulează puncte de vedere critice și bine argumentate asupra strategiilor de guvernare corporativă și a impactului lor asupra performanței organizaționale. Studentul/Absolventul propune măsuri de guvernare responsabilă în raport cu cerințele de sustenabilitate, etică și responsabilitate socială corporativă. Studentul/Absolventul lucrează în mod autonom și profesionist în cadrul echipelor de audit intern, conformitate sau consultanță strategică. Studentul/Absolventul adoptă un comportament etic și responsabil în procesul decizional managerial și în raport cu interesul general al organizației.
14.	Studentul/Absolventul cunoaște conceptele, modelele și instrumentele utilizate în controllul financiar și operațional. Studentul/Absolventul înțelege relația dintre sistemele de controll, strategiile organizaționale și procesele de luare a deciziilor.	Studentul/Absolventul aplică metode de analiză financiară, bugetare, cost management și prognoză în procesele de control al performanței organizaționale. Studentul/Absolventul dezvoltă și utilizează tablouri de bord și sisteme informatice de suport pentru managementul performanței.	Studentul/Absolventul își asumă responsabilitatea elaborării, interpretării și prezentării de rapoarte financiare și de performanță pentru decidenți. Studentul/Absolventul ia decizii autonome privind alegerea instrumentelor de analiză și control potrivite contextului organizațional.

Rector,

Prof. dr. ing. habilit. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Nr.crt.	Cunoștințe	Aptitudini	Responsabilitate și autonomie
	Studentul/Absolventul cunoaște sistemele de management al performanței (Balanced Scorecard, KPI, benchmarking etc.) și a indicatorilor financiari și nefinanciari utilizați în evaluarea performanței.	Studentul/Absolventul elaborează rapoarte de controlling și propuneri de măsuri corective sau strategii de îmbunătățire a performanței.	Studentul/Absolventul se integrează în echipe multidisciplinare pentru implementarea de sisteme de controlling și evaluare a performanței.
	Studentul/Absolventul cunoaște rolul funcției de controlling în planificare, monitorizare, analiză și optimizare a resurselor și proceselor.	Studentul/Absolventul analizează critic diferențele dintre performanța planificată și cea realizată și identifică atât cauzele, cât și soluțiile corective.	Studentul/Absolventul respectă principiile etice și de conformitate în gestionarea și prezentarea informațiilor financiare și de performanță.
		Studentul/Absolventul utilizează instrumente software (ex: Excel avansat, ERP, SAP, etc.) pentru analiză și raportare managerială.	Studentul/Absolventul își evalueze critic impactul deciziilor luate asupra performanței organizaționale și propune măsuri de îmbunătățire sustenabilă.



Rector,
Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,
Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

9. Disciplinele de studiu pe ani:

Anul de studiu 1																
Nr. crt.	Disciplina	Tip	Cod	Semestrul I (14 săpt.)						Semestrul II (14 săpt.)						CS!
				C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	
1	Etica cercetării	Obligatorie	1173.1OB01C	1		-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	111
2	Management financiar operațional	Obligatorie	1173.1OB02S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
3	Management financiar public	Obligatorie	1173.1OB03F	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
4	Finanțe comportamentale	Obligatorie	1173.1OB04S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
5	Managementul riscului în asigurări și reasigurări	Obligatorie	1173.1OB05F	1	2	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	83
6	Management financiar strategic	Obligatorie	1173.1OB06S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
7	Management fiscal corporativ	Obligatorie	1173.1OB07S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
8	Evaluarea portofoliilor financiar-bancare	Obligatorie	1173.1OB08S	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	E	5	97
9	Fezabilitatea și finanțarea proiectelor de investiții	Obligatorie	1173.1OB09F	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	V	5	97
10	Econometrie aplicată în finanțe	Obligatorie	1173.1OB10S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
11	Analiza statistică în mediul financiar-bancar	Opțională	1173.1OP11S	1	1	-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
(1/2)	Metode cantitative în finanțe		1173.1OP12S	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97
12	Diagnostic economico-financiar	Opțională	1173.1OP13F	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	V	5	97
(1/2)	Analiză financiară aprofundată		1173.1OP14F	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97
13	Competențe digitale avansate	Facultativă	1173.1FA15C	1	-	1	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
14	Achiziții, fuziuni, restructurări	Facultativă	1173.1FA16F	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	V	5	97
TOTAL		Discipline obligatorii (ore fizice pe săptămână)		5	5	-	-	4E + 1V	25	5	3	-	2	4E + 1V	25	970 (ore/an)
		Discipline opționale (ore fizice pe săptămână)		1	1	-	-	1V	5	1	1	-	-	1V	5	194 (ore/an)
		TOTAL		6	6	-	-	4E + 2V	30	6	4	-	2	4E + 2V	30	1164 (ore/an)
		(ore fizice pe săptămână)		12						12						



Prof. dr. ing. habil. Marian BARBU

Decan,

Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor

Domeniul de masterat: **Finanțe**

Program de studii universitare de masterat: **Management financiar și bancar**

Forma de învățământ: **cu frecvență**

Tipul de masterat: **profesional**

Durata studiilor: **2 ani**

Numărul total de credite: **120**

Valabil începând cu anul universitar: **2025 - 2026**

Ministerul Educației și Cercetării

Aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 219

din data de 09.09.2025

Anul de studiu 2																
Nr. crt.	Disciplina	Tip	Cod	Semestrul I (14 săpt.)						Semestrul II (14 săpt.)						OSI
				C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	C	S	L	P	E/V/C/P	Credite	
1	Managementul proiectelor cu finanțare europeană	Obligatorie	1173.2OB01F	1	-	-	1	E	5	-	-	-	-	-	-	97
2	Psihologia deciziei în domeniul financiar-bancar	Obligatorie	1173.2OB02S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
3	Managementul finanțelor publice locale	Obligatorie	1173.2OB03S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
4	Audit și gestiunea riscului bancar	Obligatorie	1173.2OB04S	1	1	-	-	E	5	-	-	-	-	-	-	97
5	Elaborarea lucrării de disertație I	Obligatorie	1173.2OB05S	-	-	-	2	V	5	-	-	-	-	-	-	97
6	Fiscalitate internațională	Obligatorie	1173.2OB06S	-	-	-	-	-	-	2	1	-	-	E	5	83
7	Strategii de politică monetară	Obligatorie	1173.2OB07S	-	-	-	-	-	-	2	1	-	-	E	5	83
8	Managementul activelor și pasivelor bancare	Obligatorie	1173.2OB08S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	E	5	97
9	Elaborarea lucrării de disertație II	Obligatorie	1173.2OB09S	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	V	5	97
10	Practică	Obligatorie	1173.2OB10S	-	-	-	-	-	-	14 săptămâni x 6 ore				C	5	-
11 (1/2)	Economie financiară și monetară	Opțională	1173.2OP11S	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97
	Stabilitate financiară și politici macroprudențiale		1173.2OP12S	1	1	-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
12 (1/2)	Control și inspecție fiscală	Opțională	1173.2OP13S	-	-	-	-	-	-	1	1	-	-	V	5	97
	Fiscalitate pentru managerii fiscali		1173.2OP14S	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	97
13	Guvernanta corporativă	Facultativă	1173.2FA15F	1	1	-	-	V	5	-	-	-	-	-	-	97
14	Controlling și managementul performanței	Facultativă	1173.2FA16S	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	V	5	97
TOTAL		Discipline obligatorii (ore fizice pe săptămână)	4	3	-	3	-	4E + 1V	25	5	3	-	2	3E + 1V +1C	25	761 (ore/an)
		Discipline opționale (ore fizice pe săptămână)	1	1	-	-	-	1V	5	1	1	-	-	1V	5	194 (ore/an)
		TOTAL	5	4	-	3	-	4E + 2V	30	6	4	-	2	3E + 2V +1C	30	955 (ore/an)
		(ore fizice pe săptămână)	12	-	-	-	-	-	-	12	-	-	-	-	-	-



Rector,
Prof. dr. ing. habilit. Marian BARBU

Decan,
Prof. univ. dr. Mihaela-Carmen MUNTEAN